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산현유치원



산현유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-09 예산액 1,103,878,000

제1조 2024학년도 산현유치원회계 세입 세출예산총액은 세입 세출 각각 1,103,878,000원으로 하며 세입 세출의

 명세는 " 세입 세출예산서" 와 같다. 

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다. 

          다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제4조 1. 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

             가. 교육공무직원의 인건비

             나. 각종 공과금

          2. 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다. 

2박미라 2024년 04월 11일 14시 25분 37초 경기도교육청 산현유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 산현유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,103,878 1,009,150 94,728 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 45,391 48,241 4.4

학생복지/교육격차 해소 3,219 463,780 42

기본적 교육활동 15,736 80,269 7.3

선택적 교육활동 15,660 225,726 20.4

교육활동 지원 12,967 72,265 6.5

학교 일반운영 1,755 213,597 19.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 89,945 944,814 85.6

자체수입 학부모부담수입 461 137,242 12.4

자체수입 행정활동수입 0 16,500 1.5

기타수입 전년도이월금 4,322 5,322 0.5

3박미라 2024년 04월 11일 14시 25분 38초 경기도교육청 산현유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 944,814 854,869 89,945

1.지방교육행정기관이전수입 944,814 854,869 89,945

1.교육비특별회계전입금수입 944,814 854,869 89,945

1.교육비특별회계전입금 944,814 854,869 89,945

1.학교운영비전입금 351,745 351,745 0

2.목적사업비전입금 593,069 503,124 89,945 유아학비지원 : -1,281,000원 * 1개교 = -1,281,000

(성립전_1추)학생보호인력(안전지킴이) : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)방과후과정(튼튼간식)지원 : 

10,660,000원 * 1개교 =
10,660,000

(성립전_1추)방과후과정(돌봄)운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)유아학비지원(만5세추가) : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 : 

45,391,000원 * 1개교 =
45,391,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원활

동비 : 8,875,000원 * 1개교 =
8,875,000

(성립전_1추)(목)특수교육 종일반 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.자체수입 153,742 153,281 461

1.학부모부담수입 137,242 136,781 461

1.수익자부담수입 137,242 136,781 461

1.급식비 23,315 23,315 0

1.급식비 23,315 23,315 0

2.방과후학교활동비 82,666 82,666 0

1.방과후학교활동비 82,666 82,666 0

3.현장체험학습비 22,861 22,400 461

1.현장체험학습비 22,861 22,400 461
(수익자) 1학년 현장체험학습비 : 96,000원*1

회 =
96,000

(수익자) 2학년 현장체험학습비 : 173,000원*1

회 =
173,000

(수익자) 3학년 현장체험학습비 : 192,000원*1

회 =
192,000

4.졸업앨범비 8,400 8,400 0

1.졸업앨범비 8,400 8,400 0

2.행정활동수입 16,500 16,500 0

1.기타행정활동수입 16,500 16,500 0

4박미라 2024년 04월 11일 14시 25분 43초 경기도교육청 산현유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 15,500 15,500 0

1.기타행정활동수입 15,500 15,500 0

3.기타수입 5,322 1,000 4,322

1.전년도이월금 5,322 1,000 4,322

1.순세계잉여금 5,322 1,000 4,322

1.순세계잉여금 5,322 1,000 4,322

1.순세계잉여금 5,322 1,000 4,322 순세계이월금 : 4,322,000원*1교= 4,322,000

세입합계 1,103,878 1,009,150 94,728

5박미라 2024년 04월 11일 14시 25분 43초 경기도교육청 산현유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,241 2,850 45,391

1.교직원 복지 및 역량강화 48,241 2,850 45,391

1.교직원역량강화 1,680 1,680 0

1.자율연수 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

2.교직원복지 46,561 1,170 45,391

1.교직원생일기념경비 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0

2.교육공무직원 처우개선비(교특) 45,391 0 45,391

1.공무직인건비 45,391 0 45,391
(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*4명*12

월 =
1,920,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,989,000원*12월

 =
23,868,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*2회

*5명 =
8,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회

*4명 =
4,000,000

(성립전_1추)정액급식비 : 710,236원*10회

 =
7,103,000

2.학생복지/교육격차 해소 463,780 460,561 3,219

1.급식 관리 322,648 339,217 -16,569

1.학교급식운영 322,648 339,217 -16,569

1.조리사인건비 27,371 27,371 0

1.공무직인건비 24,754 24,754 0

2.공무직법정부담금 2,617 2,617 0

2.조리실무사인건비 78,291 78,291 0

1.공무직인건비 70,695 70,695 0

2.공무직법정부담금 7,596 7,596 0

3.대체근로자인건비 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.급식재료구입비 186,908 188,189 -1,281

1.급식용식재료비 186,908 188,189 -1,281
(유아학비)식재료비 : -700원*10명*183일 

=
-1,281,000

박미라 2024년 04월 11일 14시 25분 44초 6 경기도교육청 산현유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.우유급식비 128 15,416 -15,288

1.우유급식비 128 15,416 -15,288
(유아학비)우유급식비 : -15,288,000원*1

회 =
-15,288,000

6.급식운영비 28,150 28,150 0

1.일반수용비 23,650 23,650 0

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 2,000 2,000 0

5.교육운영비 500 500 0

6.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 28,874 28,874 0

1.학생및교직원보건안전관리 6,943 6,943 0

1.학교안전공제회비 893 893 0

1.학생복지비 893 893 0

2.보건실운영 6,050 6,050 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 800 800 0

3.교직원복지비 650 650 0

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 500 500 0

6.비품구입비 600 600 0

2.학교환경위생관리 21,931 21,931 0

1.먹는물관리 4,071 4,071 0

1.일반수용비 4,071 4,071 0

2.방역관리 14,860 14,860 0

1.일반수용비 14,860 14,860 0

3.어린이활동공간관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교육격차 해소 103,788 84,000 19,788

박미라 2024년 04월 11일 14시 25분 44초 7 경기도교육청 산현유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학비지원 103,788 84,000 19,788

1.(목적)유아학비지원 99,288 84,000 15,288

1.교육운영비 99,288 84,000 15,288 1학년 학비지원금 : 62,400원*48명= 2,996,000

2학년 학비지원금 : 62,400원*88명= 5,492,000

3학년 학비지원금 : 62,400원*109명

+(-2,000원)=
6,800,000

2.(목적)유아학비지원(만5세추가지원)4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)만5세추가지원 : 50,000원*90

명 =
4,500,000

4.학생복지 8,470 8,470 0

1.학생복지운영 8,470 8,470 0

1.졸업앨범제작 8,470 8,470 0

1.학생복지비 8,470 8,470 0

3.기본적 교육활동 80,269 64,533 15,736

1.교과 활동 80,269 64,533 15,736

1.특수교육교과활동 25,598 10,723 14,875

1.특수교육교과운영 10,723 10,723 0

1.일반수용비 434 434 0

2.교육운영비 6,789 6,789 0

3.학습준비물 1,500 1,500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.사회복무요원(특수)인건비 8,875 0 8,875

1.기간제근로자인건비 8,875 0 8,875
(성립전_1추)(목적)장애학생활동지원 사회

복무요원 활동비 : 8,875,000원*1식 =
8,875,000

3.(목적) 특수교육종일반운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)교육소모품구입 : 125,000원

*4회 =
500,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학습준비물구입 : 380,000원

*10회 =
3,800,000

(성립전_1추)간식구입 : 100,000원*12회 = 1,200,000

3.비품구입비 500 0 500 (성립전_1추)비품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.유치원 교과활동 54,671 53,810 861

박미라 2024년 04월 11일 14시 25분 44초 8 경기도교육청 산현유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.유치원교과운영 6,990 6,590 400

1.기타수당 450 450 0

2.일반수용비 640 240 400 교육과정 책자 인쇄비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.운영수당 2,000 2,000 0

4.교육운영비 3,900 3,900 0

2.학습준비물지원 7,380 7,380 0

1.학습준비물 7,380 7,380 0

3.현장체험학습비(수익자) 22,861 22,400 461

1.교육운영비 22,861 22,400 461
(수익자) 1학년 현장체험보험료 : 480원

*50명*4회 =
96,000

(수익자) 2학년 현장체험보험료 : 480원

*90명*4회 =
173,000

(수익자) 3학년 현장체험보험료 : 480원

*100명*4회 =
192,000

4.유치원자율과제운영 17,440 17,440 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 14,260 5,760 8,500 코디공간운영비 : 170,000원*50명*1개월= 8,500,000

3.비품구입비 2,400 10,900 -8,500
코딩공간조성 비품구입비 : -2,125,000원

*4회=
-8,500,000

4.선택적 교육활동 225,726 210,066 15,660

1.방과후학교 운영 214,726 199,066 15,660

1.유치원방과후과정운영 214,726 199,066 15,660

1.유치원방과후과정운영 82,666 82,666 0

1.운영수당 41,460 41,460 0
(수익자)특성화강사비(음악) : 3,000,000

원*1회 =
3,000,000

(수익자)특성화강사비(우쿠렐레) : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

2.교육운영비 41,206 41,206 0

2.유치원방과후과정운영(유아학비) 116,400 116,400 0

1.교육운영비 62,856 72,168 -9,312
(유아학비)교재교구구입비 : -4,000원*194

명*12개월 =
-9,312,000

(유아학비)교육자원봉사료 : -4,800,000원

*1회 =
-4,800,000

(유아학비)방과후교육활동비 : 2,400,000

원*2회=
4,800,000

2.학습준비물 53,544 44,232 9,312
(유아학비)학습준비물구입 : 4,000원*194

명*12개월 =
9,312,000

3.(목적)유치원방과후과정 튼튼간식비 지원10,660 0 10,660

박미라 2024년 04월 11일 14시 25분 44초 9 경기도교육청 산현유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,660 0 10,660
(성립전_1추)튼튼간식비지원 : (194명+담

당 10명+보존식 1식)*2,000*26 =
10,660,000

4.(목적)유치원방과후과정(돌봄)운영비5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,660 0 4,660
(성립전_1추)자원봉사활동비 : 4,660,000

원*1회 =
4,660,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)돌봄재료구입비 : 340,000원

*1회 =
340,000

2.독서활동 11,000 11,000 0

1.독서활동운영 11,000 11,000 0

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

5.교육활동 지원 72,265 59,298 12,967

1.교무업무 운영 11,000 11,000 0

1.교무학사운영 11,000 11,000 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.입학식,졸업식행사 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 29,820 19,020 10,800

1.학생생활상담지도 28,420 17,620 10,800

1.학생보호인력운영 17,620 17,620 0

1.기간제근로자인건비 17,000 17,000 0

2.일반수용비 620 620 0

2.(목적)학생보호인력((안전지킴이) 10,800 0 10,800

1.기간제근로자인건비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

10,800,000원*1회=
10,800,000

2.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.안전교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

박미라 2024년 04월 11일 14시 25분 44초 10 경기도교육청 산현유치원
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 20,123 22,278 -2,155

1.정보화실운영 20,123 22,278 -2,155

1.학내망관리 1,584 2,640 -1,056

1.일반수용비 1,584 2,640 -1,056 학내망유지보수 : -1,056,000원*1회= -1,056,000

2.홈페이지운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.정보화기자재구매및관리 18,489 19,588 -1,099

1.일반수용비 16,389 17,488 -1,099
정보화기기보조용품구입(플루터토너구입비

 포함) : 1,937,000원*1회=
1,937,000

복합기및컬러프린터 임대 : -3,036,000원

*1회=
-3,036,000

2.비품구입비 2,100 2,100 0

4.교육여건 개선 11,322 7,000 4,322

1.교육환경개선 11,322 7,000 4,322

1.교실환경개선 11,322 7,000 4,322

1.비품구입비 11,322 7,000 4,322 비품구입비 : 4,322,000원*1회= 4,322,000

6.학교 일반운영 213,597 211,842 1,755

1.학교기관 운영 43,802 43,802 0

1.부서기본운영 42,802 42,802 0

1.교장실운영 15,994 15,994 0

1.일반업무추진비 12,850 12,850 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.교육행정실운영 26,808 26,808 0

1.일반수용비 7,848 7,848 0

2.여비 8,400 8,400 0

3.교직원복지비 560 560 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

2.행정지원인력운용 1,000 1,000 0

1.행정실무사(행정)인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

박미라 2024년 04월 11일 14시 25분 44초 11 경기도교육청 산현유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설대체인건비(자체) 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.시설 장비 유지 167,495 165,740 1,755

1.학교시설장비유지 167,495 165,740 1,755

1.공공요금및제세공과금 33,371 33,371 0

1.전기요금 16,200 16,200 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 11,171 11,171 0

2.연료비 22,800 22,800 0

1.연료비 22,800 22,800 0

3.시설일반관리 57,838 57,838 0

1.일반수용비 57,738 57,738 0

2.교직원복지비 100 100 0

4.시설미화관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 35,112 34,632 480

1.공무직인건비 31,452 30,972 480 가족수당 : 40,000원*12월 = 480,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.공무직법정부담금 2,760 2,760 0

6.시설관리용역 12,374 11,099 1,275

1.일반수용비 12,374 11,099 1,275 소방안전관리 : 373,000원*1회 = 373,000

승강기안전관리 : 132,000원*1회 = 132,000

RFID물품관리 : 770,000원*1회 = 770,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 300 300 0

박미라 2024년 04월 11일 14시 25분 44초 12 경기도교육청 산현유치원
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2.운영수당 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 200 200 0

세출합계 1,103,878 1,009,150 94,728

박미라 2024년 04월 11일 14시 25분 44초 13 경기도교육청 산현유치원


